

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wch. oo wtorek, czwartek i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pensjach 2 mk. 10 fen.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za tytuł 15 fen.
od wtorka piątkowego.

EKSPEDYCYJA
w drukarni J. Lotzgoebra,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskiego.

LISTY
nadawcze należy francuz pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.

REKWIZYTA
nie zwracają się, ale placują.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Juliana i Marcyanny p.
Jutr: Agatona i Wilhelma

Poznań, Czwartek 9 Stycznia 1879.

Wachód słońca 8.10, zach. 4.5.
Długość dnia 7 god. 56 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na **provincyach 2 marki** (20 sgr.)
na **Galicyi 1 złr. 50 cent.**
w **mieście kwart. 1 mk. 75 f.** (17 $\frac{1}{2}$ sgr.)
z odwołaniem do domu **2 marki** (20 sgr.)
na **miastach 60 fen.** (6 sgr.)
na **tytułach 15 fen.** (9 groszy).

W Krynicy można zapisać „Orędownik” w
agencji p. Piotra Świerkowskiego.

Poznań, 8. stycznia.

*** W sprawie rzemiełców.** Minister dla przemysłu i handlu wydał rozporządzenie do Król. Rejencji w sprawie cechów rzemieślniczych. Z pisma tego okazuje się najwidoczniej, że rząd uznaje: iż stan rzemieślniczy jest ważną podporą państwa, i widzi: że pod wpływem prawodawstwa liberalnego lat ostatnich stan rzemieślniczy bardzo podupadał.

Rząd chce mu przyjść w pomoc i do lepszym urządzeniem cechów rzemieślniczych, o ile takowe w granicach prawa proceduralnego z r. 1869. rozwijać się mogą. Rząd uznaje, że stanowi rzemieślniczym powinny magistraty przyjść w pomoc i wyzwa władze komunalne, ażeby się zajęły ożywieniem cechów rzemieślniczych. Władze komunalne w ostatnich latach dotknięte nie w tym kierunku nie robiły, rzemieślnicy byli wytępieni na konkurencyę z kapitalistami i upadli. Po miastach zatem mają się teraz rozwijać cechy osobnych rzemieł, aby takowe wpływały na ty, by uoniowie wyhodzili z warsztatów na dobrych ceładników, a ceładnicy na dzielnych rzemieślników. Dla regulowania stosunków między użniami a pryncypalami, dla zelatowania sporów między ceładnikami a majstrami, mają być po miastach utworzone sądy polebowe. Władze magistrackie mają się także starać o to, aby uporządkować były kasy wsparcia na przypadki choroby i śmierci dla rzemieślników, nie mniej, aby były zaprowadzone szkoły wieczorne dla ceładków.

Słowem rząd dąży do tego, aby rzemieślnicy nie pracowali w dotychczasowym rozproszeniu i nie ginęli pod przewagą spekulantów posiadających kapitały, ale aby się łączyli w osobne stowarzyszenia i przez nas brońili swych wspólnych interesów.

O to dawno się już dopominali rzemieślnicy, ale głosy ich przytłumiono zawsze liberalne dziennikarstwo. Dziś rząd, widząc nadejść wielką wkręt, sam pierwszy krok stawia i nawołuje do zwrotu na drodze liberalnych pomysłów, która tyle niedaję rzemieślnikom wnosiły.

W lipcu r. B. Rejencje mająją dać ministrowi wiadomość, co się w ich obwodach w tym kierunku zrobiło.

Sprawa ta i naszych rzemieślników żywo obchodzi; w Poznaniu rozpoczęto już nawet pierwsze kroki w myśl rozporządzenia p. ministra i dla tego zwracamy na to uwagę naszych czytelników.

— Do Wolęstyna zjedzie w tych dniach radca rejencyjny, który z reprezentantami każdego wyznania ma się porozumieć o co urządzenia już uchwalonej szkoły symtalnej.

*** Walka rządu z Kościołem.** Ks. Kinowscy, bawijacy chwilowo na urlopie, rozpoczęli odsiadywać dalszy ciąg swej kary więziennej, na którą za „nieprawne” wykonywanie czynności duchownych skazany został.

— W skutek walki rządu z Kościołem, a włągowie ustanowienia proboszcza rządowego w Kościelcu, zostało około 140 osób ukaranych więzieniem, wynoszącym łącznie 8 lat. Dwa księża

monyjonarze przepędzili miesiąc 18 miesięcy na wygnaniu, a penasy swych od lat 2 już nie pobierają. Kosztów sądowych i innych zapłacił Kościół przez ten kulturkampf przeszło 80 tysięcy marek.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Z wydanego przez ministra Friedenbacha przeglądu pruskiego rządu z rokużycia za lata 1875/76 i 77, dowiadujemy się, jak bardzo w tych trzech latach podupadał naczelnio wszędzie w Prusach rdzictwo. Z Krucstwa Poznańskiego, pismo ten urzędowy przegląd—donoszą, prz wszystkie trzy lata o częstem wychodzeniu własności ziemskiej, z rąk ich dotychczasowych posiadaczy. Sprzedaże koniczne mnożą się znaczenie. Wielkie dobra są coraz częściej wypuszczane w dzierżawę przez ich właścicieli. Wszystkie posiadłości osób należących do książęcych rodzin są wydzielane, a prywatni właściciele ich chętnie za tym przykładem, zamiast obcy sami swemi dobrami zarządzać mogli.

Bardzo to jeszcze niedokładny obraz naszych smutnych rdzictw stosunków, ale zniekuje na znaczenia przez to, że jest urzędowy. Rząd zresztą chciałby jeszcze przyjść w pomoc rdzictwu, o ile to jest w jego mocy. Wiadomym jest np. iż wielu właścicieli ziemscy szarzą się gorzko na tak zwane koleje państwowe, które znaczenie oniająją kosztu przewozu, jeżeli towar z pewnego oznaczonego punktu bez przeladowywania go, do miejsca przeznaczenia dochodzi. Z iaki skutki tego rdzictwego odstępstwa, rządzący kolei żelaznych zdarsza się, iż przewóz zboża wyślany po pewnej oznaczonej drodze z Polski lub Galicyi do Hamburga, lub innego miasta, taniej kosztować może, niż przewóz takiej samej ilości zboża tamodłą z Księstwa. Za to takim obrotomku stracą rdzictwo w państwie pruskiem, którzy za przewóz drożej wyprodukowanego zboża swego, jeszcze więcej płacić muszą niż dostawcy z zagranicy, to jasne jak słońce. Otóż też przy najmniej niesprawiedliwość chociaż choć w części zarządź, minister pruskiego handlu, odrzucił uchwałę wspólna kolei żelaznych prusko-austro-akogwęgierskich, które chociaż jeszcze o 5 pro. zniżyły taryfę przewozu od węgierskiej maki i zboża na drodze północno-wniekiekiej i belgijskiej kolei.

Do przyjął się celno-protokolejny polityki księcia Bismarcka, należą także urzędowe „Dzied. Nach.”, ale powiadają one, że trzeba by przedewszystkiem ograniczyć rządowe potrzeby i zastanowić się nad tem, czyby się wydatki na armiją stały zmniejszyły nie daly. Otóż ta armija, z której Prusy tak są dumne, to właśnie największa strona księcia Bismarcka, której on wcale nie poruszył nie pozwoli.

— Posel francuski w Berlinie, wiechrabia St. Vallier, pojechał w odwiedziny do księcia Bismarcka do Friedrichshage, jak się domyślają, w interesie politycznym. W każdym razie uważają to za dowód, że bieżące bardzo się przychylni republikanizmowi rządowi francuzkiemu.

— W Minden zapadł w dwóch instancyach sądowy wyrok, nader ważny w skutkach dla nauczycieli. Oto pewien nauczyciel z Minden, został na własne żądanie z powodu słabości umiętli i pobierał emeryturę. Gdy jednakże po kilku latach objął znowu posadę w pewnej szkole wiejskiej, magistrat w Minden przestał mu wypłacać emeryturę, twierdząc, że do tego był obowiązany tylko dopóty, dopóki nauczyciel-emeryt nie był zdolny do dalszej pracy. Nauczyciel zażądał, aby mu przynajmniej do obecnej pensji, dołożono tyle emerytury, by cały ten dochód wyrównał jego dawniejszej pensji, ale gdy i na to magistrat przystać nie chciał, podał więc na

uczyciel skargę do sądu, który przyznał zdajnikom jego słuszność i skazał magistrat na wypłacanie mu całej emerytury, motywując wyrok ten w ten sposób, że emerytura jest wynagrodzeniem za dawniej oddane usługi, a zatem zażalenie nie może od późniejszych stosunków i obowiązków emeryta.

— Urzędowy „Reichsanz.” zakażał znowu i peryodyczne i 4 nieperodyczne pisma socjalistyczne, a wydawane w Londynie przez dawniejszego posła socjalistę Meata; pismo socjalistyczne „Freiheit,” zostało natychmiast przez policyją skonfiskowane, skoro tylko pokazało się w Berlinie.

— „Reichsanz.” ogłasza rozporządzenie ministra handlu do wszystkich rejencji i starostw, w którym minister poleca zreformowanie istniejących cechów i tworzenie nowych. Cechy te mają mieć za zadanie popierać przez liczną w nich udział rzemieślników tak interes przemysłu, w ogólnosci, jak i przemysłowe interesa pojedynczych członków. Nadto te związki cechowe mają budzić w członkach swych poczucie wspólnego dobra i wspólnych obowiązków, mają im umożliwić wstąpienie do w techniczne szkoły przemysłu, mają im zapewnić w razie nieszczęścia, choroby lub śmierci pomoc i wsparcia, mają przyczynić się do uregulowania stosunków umi do majstrów i obudzić większą życzliwość między majstrami, a ich ceładnikami. Minister spidny wa się, że takie związki cechowe rozmadając i ponoszące przemyśl, przyczynią się zaradem do usunienia wielu grozących społeczeństwom nieporozumień w sprawie socjalnej.

— Kolejowy urząd cesarski postanowił przyjąć do ministerstwa handlu radę kolejową z 16 członków złożoną, która ma wspierać ministra w wszystkich sprawach dotyczących rozwoju, potrzeb, interesów kolei żelaznych. Urzędy tych radców są honorowe, a zatem bezpłatne.

— Z ogłoszonego obecnie sprawozdania obrad komisji wywodzonej dla naradzenia się nad opodatkowaniem tytoniu, przekonywamy się, że komisya ta uznała wprawdzie, iż można opodatkować tytonis do wysokości 2 mkr. od głowy, ty, dołączając z tytoniu podatek przynoszący państwu rocznie 80 do 85 milionów mkr., ale obecnie postanowia doradzić rządowi, by podatek ten ograniczyć do dochodu wynoszącego 50 do 70 milionów rocznie. Ze podatek ten ma być ściągany od wagi preparowanego już tytoniu, pisaliśmy dawniej.

Sprawy wschodnie. W Bukareszcie są pewni, że pewna część Bułgarów, a głównie ci, którzy wyznają wiarę św. katolicką, będą głosowali przy wyborze księcia za księciem Karolem rumuńskim. Zamyśl ten bardzo ma także popierać rezydujący w Bukareszcie Biskup z Nikopolis św. Paoli. Na nieszczęście ten tylko będzie księciem bułgarskim, którego zechca Moskwa, a oni niezawodnie nie zgodzą się na połączenie Rumunii i Bułgarii w jedno państwo.

— Wiedeński „Pol. Corr.” donosi, że Alfaboocy z okręgu nowobazarskiego, nie tylko postanowili nie opierać się czynnie wkroczeniu do tego okręgu Austriaków, ale nawet żądają sobie, by ich ogarnęły zapłyły wojska austriackie.

— Powstanie macedońskie zostało zupełnie już stłumione przez Salih paszę, który nie przeliczając w śród nich, dokonywie w krwi je zżalwiał, mordując bezbronných, kobiet, starce, dzieci, pałac i nisząc okolicę całą, w których choćby raz pokazał się powstańca. Liczbę zabranych i znieważonych w dwóch okręgach kościółków podają na 197. Książę Dondukh-Korsakov przyjmując zbiegów z Macedonii, wywał wprost do cara prośbę, ażeby się wstawił za tymi nieszczęśliwymi i uwolnił ich od krawanej zemsty Turków.

Anglia. Zwolnienicy własnego handlu powoły-

Przewoźny, 7 stycznia. (P. o. z. a.) Wczoraj, w święto Trzech Króli, miałyśmy ogień. Spaliła się stodoła obywatela Henschelego. Szczęście, że stała na osobności, bo inaczej więcej stodoł byłoby z dymem pokryło przy naszej nieporadności w gaszeniu ognia. Czyżby to nie było lepiej, gdyby obywatele zawiązali ogólnie Kółko i ćwiczyli się w politycznej dla całego miasta sztuce gaszenia ognia? Bez poprzedniego ćwiczenia w spokoju nie można żądać, by w czasie ognia w pewnym porządku postępowano. Po większych miastach jest wyćwiczona obywatelska straż ogniowa, a czem i na miastach jej nie ma? Na to powinniśmy być bardziej miastem zwrócić uwagę.

Ogień ten będzie z pewnością dla obywateli, był się do nas zabezpieczenia od ognia zapowiadał. Od 20 lat ognia tu nie było i stał myśleć, że w Poznaniu ognia być nie może i z nas tych jeden obywatel po drugim występował.

Głogów, 7 stycznia. Od dnia 2. do 3. bm. spełnienie tutaj siebie samobójstwa. Dnia 2. bm. rano zastrzelił podchorążego 6. pułku artylerii pieszej kochankę swą a potem samego siebie; dalej żył obwisł się z rozpaczą przed miastem; na dworcu kolei żelaznej konduktor podjął go podłogę głową pod koła, które na nią na pięciu urwały. Uczeń piekarski przetrząnął sobie gardło. W domu pana Michalskiego powiesiła się niewiasta z przynajmniej niewiadomych. W jednej z sąpików w czasie łafki tak poronione słężyła, że w parę godzin umarła.

W Głogowie jest tu nos dwojg Polaków, ziemniaków, co za robota przysłał i przy wyjeździe służył także wielu Polaków. „Oredownik” tutaj czytamy, by się coś z swych stron dowiedział.

Rozmaitości.

— * Nowy edkt Salomona. W Brooklinie w Ameryce ciekawy toczy się proces o niemowlę, do którego rozstrzygnięcia — procesu nie zaś niemowlęcia — potrzeba chyba nowego sądu Salomona. Dwie kobiety prawują się o dziecko; niezaprzeczenie wiadomo, która z nich jest jego matką; ale druga ma bodaj trzy nie większe jeszcze prawo do dziecka. Powiecie zapewne: „tędy może mieć dziecko prawo do dziecka od rodzonej matki?” Żeby tak było: ale nie w tym wypadku. P. Posuchajcie.

W środę 28. października, ob. Wiliam Martin, zamieszkały w Brooklinie przy ulicy Ellery, wychodził przed wrótami z domu, nadepnął leżący na ganku tłomeczek, który słabo krzyknął; po przyniesieniu światła znalezione w tłomeczku trydymienne dziecięce piśkie. Ponieważ niemowlę w skutek, jak się zdawało, kilkogodzinnego zostawiania na ostrem, nocnym powietrzu, było osłabione i zgłodniałe, pani Martin bezwzględnie nakarmiła je własną pierśią i ogrzała; potem okazało się, że dziecko było bogato ubrane i obwołuje. Ob. Martin — nie mogąc skrzyżić się na brak błogosławieństwa Bożego, postanowił zrzec się praw do znalezionego skarbu — zalecił więc do innych dziecięciu w tej samej pielnicy i równo ze światem zamieścić je do policyi.

Natychmiast przez telegraf, a może i telefon, rozgłoszono po całym Brooklinie o tym wypadku. Lecz zwykle w podobnych rzeczach wiadomość dochodzi wszystkich, prócz tych, którychby mogła napiewnie interesować.

Pani Heidemanna w Brooklinie przy ulicy Hopkins zamieszkała, posyłażycar o tem zdarzeniu, a sama będąc bezdzietna, pospieszyła do policyi. Po obejrzaniu dziecka, które znalazła bardzo pięknym — klasępa — ręce i z. w. z. „Otoś mój dziecko”. Gdy zwłoki spieszno akt adopcji, który od chwili, gdy pani Heidemanna go podpisała, robił ją wobec prawa matką, a zatem i właścicielką opuszczonego dziecięcia. Z ubioru i pielnicy nie można było przypuszczać, by obłstwo było powodem do odrzucenia dziecka; przypuszczano więc być to mogła inna przyczyna... Lecz to panią Heidemanna nie było obchodzić. Skłoniła, w uradowana, wróciła do domu z adoptowaną córką.

W tym samym czasie rzeczywista matka prawie szalała z rozpaczą, że straci pierworodnego dziecka. Niemowlę, o którym mowa, przyjeżdża na świat 20. października. Rodzicami jego byli panstwo Karolina i Karol Ran, przed rkiem zaślubieni; a w Brooklinie przy Bushwick Avenue zamieszkałi.

Zaraz po urodzeniu, dziecięciu to przez matkę i babkę z całą pieknością zostało porzucane i egzotowane; dla tego nie tylko krowy, ale bliźni i dalsi sąsiedzi, spieszyli się oglądać przez całą niedzielę i poniedziałek.

We wtorek, pani Malone matka pani Rau, a babka dziecięcia, zażądała pozwolenia zniesienia go na pokaz dalszym swym krewnym. Dumna matka — ale która matka nie jest dumna ze swego dziecięcia? — zgodziła się. Ubrawmy więc dziecko najstaranniej, złożywszy w szal białej, pusłita w świat na pierwsze wizyty — w przekonaniu, że się rozdziela ze swym skarbem najdłuższą na parę godzin.

Babka pyszna z piękności wnuczki, nietykło w krewnych, lecz i w różnych innych miejscach z nią się popisywała. Wzręście młoda panna Rau (imienia jeszcze nie miała) podziwiano, pito jej zdrowie... Babka takiego zdrowia odmówić nie mogła, nie chciała i nie potrafiła. A to się w każdym domu powtarzało. Chwila za chwila — nadszedła noc. Ziaranko do staruszki — zabrała się matka i babki w głosie zasnąłi. Mimo to, któraż to czas wrócić do domu; w ominięciu dziecka by się strzeżo, a przytem często wypadła dziecku ciekawość, dalejże wie pieszczota. W czasie podróży wydało się babuni, jakoby domy się ruszały, ba nawet tańcują! trzeba było nikać, aby jakimś dowodem nie stanąć na drodze. Unikająco od tańcówjących domów, trochę się zmęczyła; a przytem ciężar — jakkolwiek drogi — trochę ją sfatygował. Zauważyła jeden dom, który stał sobie spokojnie i przyzwyczajony, jak na porządku dom przystało; był to dom obywatela Martin przy Ellerystr. Postanowiła tam odpocząć; rozsiadła się na ganku, położyła zwiniaćko z dziecią obok siebie. Sen, który zwykłe unika nieuszedłszy, zwał natychmiast powiaka białą uszczelnioną, ze swojej trądzynowej wnuczki. Jak długo spały obok, tego żadna z nich nie wie; doś to babunia przebudziwszy się już dobrze po północy i ujrawszy ją na progu nieznającego sobie domu — zawstydziła się trochę, a zapomniawszy wiecznym prawem o wnuczce, która obok niej spokojnie spała, pospieszyła do domu córki.

Tu na samym wstępie zapytana o dziecie — przypomniała sobie, że rzeczywicie z wnuczką wyszła; lecz gdzie ją zostawiła, tego przypomniała sobie nie mogła; a o popasie na progu jakiegoś domu zupełnie zapomniała. Wracając więc z powrotem, kołaczka do każdego domu, w którym piękna wnuczka prezentowała; otwierając ją wszędzie rozespałi... lecz wszędzie odbiera odpowiedź, że z dzieckiem odeszła. Zbiera myśli rozprzerchnione, przypomniała kótemi ulicami szła; tłucze się przez całą noc po ulicach miasta, jak Marek po piekło, kołaczka do każdego domu — i wszędzie napróżno. Nareszcie we środek koło północy wróciła do córki i z płaczem wyznała, że cudną wnuczkę — zgubiła!

Któż jest w stanie odpowiedzieć lub opisać rozpaczę młodej matki?

Ojciec dziecięciu, ob. Ran, przez ulicy wtorek i środę przebiegał bliższe i dalsze ulice miasta... i nigdzie ani śladu sngubionej. Aż dopiero we czwartek przychodził mu na myśl udać się do policyi; tam odrazu dowiaduje się, że dziecko było tam przyniesione, a jako podrutek zostało oddane pani Heidemanna, która je prawie adoptowała i za swoje przyjęła.

Uradowany Rau biegnie do pani Heidemanna, opowiada zdarzenie i pragnie dziecieć zabrać... Lecz o dziwo! pani Heidemanna nietykło dziecięcia wydać, lecz nawet związać na ręce ojcu nie dozwoliła. Wynosi dziewczynkę do innego pokoju i nawet mówić do ob. Rau nie chce. Utrzymuje, że dziecieć jest jej własnością, bo ona je wzięła z rąk walczą, jako rzeczone w świat na los szczęścia.

Naturjusz p. Ran, związany adwokata, rozpoznął kroki prawne; lecz pani Heidemanna odważa gotowość walki i na tej drodze; utrzymując — pniekają i słusznie — że się uważa być lepszą matką i nie pozwoli nikomu zabrać dziecka. sły je zostawić wórcy pod cudziemi drzwiami. Ze pochwalił się z córką, ledwo można wówczas, gdy ta wydzie się na świat, zostanie dobrą i nie lekomyślnią matką itd.

Z tego wszystkiego możnałby wnosić, że lady Heidemanna została sama wychowaną według metody przyczołconej w poprzednim paragrafie i że w tenże sam sposób zamierza wychowywać adoptowaną córeczkę.

Tak pafstwo Rau, jak i wdowa bezdzietna do tego osasu, pani Heidemanna, są zamożni; stąd wyborna grądka dla adwokatów, lecz trudne zadanie dla sądziego. Proces zapewne przeciągnie się długo; może aż do pełnoletności panny Rau-Heidemanna... lecz jeśliśmy przypadkiem dożył do końca tego procesu, to o wyroku nie zaniecham uwadzić.

W Brooklinie i Nowym Jorku — jak się dowiaduje z gazet młodszych — już poroniono grobe zakłady względem wyroku w tym procesie; kilku zięciów ostaciecznie się poróżniło ze swojemi teściowami, a jeden mąż podobno i z żoną.

J. Horaw.

* Liczba gości, którzy zwiędliłi występując wsestacha w Paryżu od 1. maja do 1. listopada, wynosiła 571,792 osób, to jest więcej o 40,321 osób niż podczas wystawy w r. 1867. Goście ci podług narodowości dzielą się jak następuje: Anglii było 64,044, Belgijczyków 31,419, Niemców 22,524, Włochów 16,417 Amerykanów 14,550, Szwajcarów 13,284, Hiszpanów 10,234, Australjów 9,071 itd. Panujący i księżat zwiędliło wystawę 99.

* Bardzo ciekawą kartę wyjazdu archiwum wojenne wiedeńskie. Jest to obraz wojen stożonych przez monarchją austryacką w ciągu ostatnich 375 lat. Dowiadujemy się z tej karty, że w przeciągu tych wieków wojska austryackie straciły 6830 tysięcy i potęczek, w których stracili razem 261 generałów, 17,096 oficerów i 1,068,574 żołnierzy. Z liczby tej było zabitych i rannych 233 generałów, 12,857 oficerów i 773,981 żołnierzy. Do mawoli dostało się 4178 oficerów i 299,041 żołnierzy. Wojska austryackie straciły w czasie wojny 1505 dział, 172 chorągwy, 257 standardów, 139,397 koni i 9910 wozów. Natomiast stracił monarchja w tym samym czasie w wojnach z Austrią razem 905 generałów, 10,099 oficerów i 1,227,668 żołnierzy, a austryackie wojska zdobyły razem 4101 dział, 1757 chorągwy i 279 standardów.

Poczta Redakcyi.

Panu Fr. Opiele pod Dobrodzinem (Guttagat): Przez zaliczną pocztową ściągnać jest zbyt kosztowne, prosimy o nadanie 1 mk. 30 fen. a odwrotną pocztą odesłany. — Panu Fr. J. w Flessburgu: Egzemplarze wszystkie wyślaliśmy. „Na Rozdrożu” wraz z Koleją w tym tygodniu wysłany. — Panu M. K. w Żurinie: Kosztuje 1 m.

Następująco księżki mamy na sprzedaż po oznaczeniu zmierzonych cenach:

Historik. Księżeczka poświęcona zawierająca naukę gimnazja listem i wzory zajęciowych, wydać, zaobchadzających w życiu. Zamiat 2,25 mk. tylko 1,75 mk.

Księżeczka do nabożeństwa dla młodzieży odobiona licznymi obrazkami zam. 70 fen. 60 fen.

Historja polska młoda dla dzieci z obrazkami zam. 40 fen. 30 fen.

O Kołczanie zamiat 30 fen. 30 fen.

Medaliony: Sławny i radzkoze Polki i sławni Polacy i królów zam. 1,50 mk. 1 mk.

Maly listownik dla dzieci zam. 30 fen. 40 fen.

Robinson zamiat 60 fen. 40 fen.

Zasady Wiary w. Rzymo-katolickiej w obrazkach czyli Katechizm obrazkowy zam. 3 mk. tylko 2 mk.

Wyklad nauk katechizmowych dla uctwiełomowanego przez 2. A. T. i czytających, wierszowana od tomu. Poizat 20 fen.

Na kade nam nadśle w znaczku pocztowych pieniądze do złożenia książek, temu odwołany pocztą franko takowe przesylni. Ko wszystkie razem zakupi, jeszcze taniej może je dostać.

Księgowość „Oredownika”.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i należane reklamy, rozliczka pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

— * Targ na bydło. Berlin, 6. stycznia. Na sprzedaż wystawiono:

1096 sztuk bydła rogatego, 5997 sztuk nierogacizny, 757 sztuk cieląt i 3523 sztuk skopów.

Interes co byłby rogatego bydła przedtym nieco wykrywszy mił przed tym tygodniem, gdyż dowo nie był za wielki a reżymcy w końcu zeszłego tygodnia zapasy swoje jako tako uprzątnęli; coy więc podokoczyli, towaru przedniego na 63—65, średniego na 54—57 a posledniego na 40—44 m. per 100 funt. wagi miesa.

Pomyślniejzym jeszcze był targ na nierogaciznę, gdyż jej znaczne partje na eksport kupiono; najlepsza molenburgska osiągała 47—48, wiejska 45—46, rosnijka 37—38 per 100 funt. wagi miesa; bokińska pozostała przy cenie 40—42 mk., przy 55 funt. tary.

Cieleta sprzedane zwolna po 50—60 fen. za 1 funt miesa.

Co do skopów był interes znowu ocięły a skutek za wyszkich dańda sprzedający; cena unormowała się w końcu na 45—55 fen. za 1 funt mięsa

Rzepek simowy	—	—	—	—
Wyki	—	—	—	—
Kartolo	1 80	1 60	1 50	—
Zubin żółty	—	—	—	—
niebieski	3 40	3 20	3 —	—

Ołowita (z beczka) za 100 litrów po 100%, Trał. Wyprowadzono 25,000 litrów ciana wyprzed. 45,40 mk., na styczeń 48,40 mk., luty 48,90 mk., marzec 49,60 mk., kwiecień 00,00 mk., maj 49,00 mk., kwiecień-maj 50,80 mk., czerwiec 00,00 mk.

Ołowita w miłgach (bez beczki) 00,00 mk.

Kapitały, z dnia 8. stycznia.

Pomazakie listy zastawne	34,80
Pomazakie listy rentowe	34,80
Austryackie banknoty	174,90
Rosyjskie banknoty	199,25

Wrocław, 7. stycznia. (Ceny targowe mięlniaka.)

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W markach i fenigach za 100 kilogramów	mięlni.	szn.	pośled.
Paszczka biała	16 00	17 10	14 10	—
czarna	14 90	16 40	18 80	—
Żywiec	12 80	11 40	10 70	—
Żurawina	18 80	18 90	18 —	—
Owies	12 20	10 70	10 —	—
czarna	15 60	14 40	18 40	—

Stale ceny targowe ustanowione przez komisya handlowa na węg. pszk.

czarna	28 10	20 50	17 50
Rzepek simowy	28 —	19 50	16 50
Rzepek latowy	22 —	17 50	14 50
zimowy	16 —	18 90	16 90
Siemie lniane	28 25	30 50	17 —
siemie	17 50	15 50	18 50

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 8. stycznia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 5 kilogramów	mięlni.	szn.	pośled.
Paszczki	3 50	3 50	3 35	—
Zyta	5 70	5 45	5 35	—
Jęczmień	6 30	5 50	5 40	—
Owies	6 30	5 50	5 —	—
Grochu do gotowania	6 40	6 20	6 —	—
na pszę	5 60	5 40	5 30	—

✠

Dnia 7. m. b. o 1/3 godzinie po obiedzie po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Bogu żona moja 6 p.

Katarzyna z domu Falczyńska.

Pogrzeb odbędzie się w piątek o 1/4 godz. po obiedzie z domu lady Wielkiej Garbary nr. 50.

W smutku pogoręły mąż
J. N. Pudełkiewicz.

Sprawozdanie rachunku rocznego Kasy Banku Ludowego w Raszkowie Sp. zap. za rok 1878.

Rozchód.	I. Obrót.	Przychód.
53.15	odnaly	642,62
142072,00	koszta administracyjne członków	52,55
7999,61	wekle	107678,00
87,08	procenta od wekeli	2364,90
6050,00	depozita	34466,10
97,50	fundusz żelazny	814,80
280,80	procenta od pólkoyk nabytych	600,00
16894,89	koszta administracyjne banku	66,80
	Zestawienie.	187945,28
	Przychód	157,845 mk. 28 fen.
	Rozchód	156,094 mk. 88 fen.
	Gotówka	1750 mk. 39 fen.

Straty.	II. Obrachunek zysków i strat.	Zyski.
32,06	procenta od depozytów w ciągu roku wypłacony	2364,90
957,21	procenta od depozytów za rok 1878	—
97,50	procenta od pólkoyk nabytych	66,80
290,80	koszta administracyjne Banku	2431,60
1347,54	Zestawienie.	
	Zyski	2431 mk. 60 fen.
	Straty	1842 mk. 84 fen.
	Jest zysków	1084 mk. 06 fen.

Podział zysków.

1. na dywidendę po 7 pct	804,99
2. na fundusz żelazny	536,07
3. na administracya	740,54
	1084,96

III. Bilans.

Aktywa	Pasywa
0,00	6767,14
34104,00	27893,90
1280,39	1350,95
36944,99	243,00
	36244,99

 Zestawienie.

Aktywa	86244 mk. 99 fen.
Pasywa	86244 mk. 99 fen.
	Znosi się.

Członków z roku 1877 przesłało na rok 1878 121
przysłoby na rok 1878 24
na rok 1879 przechodzi członków 145.

Raszków, dnia 30. grudnia 1878 (94)

Zarząd Banku Ludowego w Raszkowie Sp. zap.
M. Chyloński. Dr. Borowski. Ks. Jagiełło.

Dr. Gasiorowski

przyjmując chorých w swem mieszkaniu (1280)
przy 5w. Marcinie numer 26
z rana do 8mej, po południu od 2giej do 4tej godziny.

Pomieszkanie derykowskiej na II potrze jest do odnajęcia każdego czerca za 4 tal. mieszkazie. Bilansa wladomow w dzielnicy p. Komńskiego, św. Marz. nr. 16 (31) (26)

Ucznia pozyskuje natychmiast
J. Sobecki,
Stary Rynek.

Nakładca Dr. Roman Szymanski w Poznaniu. — Członkami Jarosława Letęgubra w Poznaniu. — Biuro Redakcyi: Płac Wilhelmska nr. 18 w podwórzu i piętro.

Walne Zebranie
członków
Banku Ludowego w Raszkowie
odbędzie się w Raszkowie, w środę dnia 22. stycznia 1879 o god. 1 z południa w lokalu Banku.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie z zarządu za rok 1878.
2. Potwierdzenie bilansu, rachunku zysków i strat, ustanowienie dywidendy na wniosek Zarządu na 7 pct, oraz pokwitowanie Zarządu z rachunków na wniosek Komisji rewizyjnej.
3. Wybór Komisji do rewizyi rachunków i Kasy na rok 1879.
4. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej na lat trzy, w miejsce trzech przez losowanie występujących.
5. Dyskusya i wnioski członków bez uchwał.

Raszków, dnia 30. grudnia 1878.
Rada Nadzorcza
Banku Ludowego w Raszkowie
Spółka Zapisana.
(28) Ks. J. Echaust.

Walne Zebranie
Banku Ludowego w Kcyni
(Spółki zapisanej)
odbędzie się we wtorek dnia 14. stycznia w Kcyni w obieru Pana Prusinowskiego o godzinie 12ej w południe.

Porządek obrad:

1. Sprawozdanie kasowe za rok 1878.
2. Ustanowienie dywidendy.
3. Pokwitowanie Zarządu.
4. Obró 3 członków Rady Nadzorczej.
5. Wnioski członków.

Bank Ludowy w Kcyni
(Spółka zapisana).
Rada Nadzorcza
(28) E. Rogalski.

Subjekt

do handlu kornami, wladający dobrze językiem polskim i niemieckim, posiadujący miejsce zaraz. Adres: **M. K.** poste restante **Znin.** (28)

SKŁAD,
w którym dotychczas znajduję się handel biazek, a przyległym pomieszkaniem jest od 1. kwietnia r. 1879, za przystępną cenę do wynajęcia. Blit. wiad. Dominikańska ulica nr. 3, w kantonie. (25)

Dwie trzecie części ludności cierni na Tasiemka
a tylko jedna dostaje część potrafi dać sobie radę. Pewne oznaki są: Rzeczywiste odchodzenie drobnych części tasiemka w kształcie tasiemek lub grupek.
Domyślnie oznaki są:
białoby trwały, słaby spożyciu, nasz pacy około ócz, schmieście, zamulenie żołądka, zawrasy języka, obłędny trawienia, brak apetytu na odmiannę i gorączka, ułdności z nowel odmiennia przy czerny żółdki, mocne nagromadzenie kwasu w żołądki i palenie żgazy, częsta bieg, zawrasy i częsty ból głowy, nieregularny stolce, świeżerwanie przy otworze odchodzeniowy i w nosie, kolki, wrzescie głaznie i boleści w kizankach, biode serca i t p.

Każdego tasiemka usuwa
w jednej godzinie kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewno przez przyjęcie pewnego lekarstwa (także listownie)
W. Grünberg, pomocnik przyrządczyni,
Mała Rynecka ulica nr. 16. (1249)

Walcze Zebranie
połączam jak najdłuzsze
beżkę po 5 mk.
szetel po 80 fen.

Adam Majewski,
węg. Wojciech nr. 1
i Chyloński nr. 16
Najlepszy stemianin
olej,
jako tel najwlejszy miazosny
stokfraz
li tylko mełna dostać w pań
Reppicha,
Sapiełzński plac nr. 11. (32)

Suche piękne
dębowe drzewo opałowe
i porządkowe
jest w boru swadzimskim
o 12 kilometrach od Poznania nad żwirówką berlińską
do sprzedania. (4)

Mieszkania
do wynajęcia (32)
Strzelecka ulica nr. 10.
Owiężozonozio.
Pomocnikowi chirurg. P. W. Grünbergowi w mieście M. Rynecka ulica nr. 16
odwiedzając mnie, 15. marca wyjechał mi ze tasiemca wraz z głowa bez niebezpieczeństwa w jednej godzinie, na którego czerpiem od r. 1872. Pzeto mego każdego połączam na podobos ciernioma
Schröder, szlachta
przy i komp. i zechodnie-prusk.
piłku granadycer nr. 6.
Poznań, 24. czaruca 1878 (1878)
Schijewski, 8. wrodzina 1878.
Drogi Panu Grünbergu!
Namspromdzi dziękuję Ci potrzykroć rasy za wyłączenie mnie z tasiemca, któremu miał znowe jaż lat 15, a jedno środki w tym celu nie miały pomozęły. Na rade lekarza Pański wypłacił wszystkie podług przepisu i dziękuję Panu, Panie Grünberg, żeś mnie bez żadnej szkody na zdrowia od tego złego uwolnił.

Z podziękowaniem
A. Hłaszyk,
gospod. w Sulejowie p. Czempin.
powiż szlachta

Teatr polski w Poznaniu.
Jutro, w czwartek
Zmykajmy,
komedyja Henzajquina
i pierwszy akt operetki
Żaki.
Pozostatek o godzinie 7.